37. Ad secundam probationem, concessio Antecedente, nego Consequentiam: licet enim, non solum divina attributa, sed etiam Dei substantia, sit participabilis a creaturis, tam in ordine naturali, quam supernaturali; in hoc tamen differunt, quod in ordine naturali, attributa participantur participatione accidentaliter, substantia vero, participatione substantiali: in ordine autem supernaturali, tam attributa, quam substantia participantur, participatione tantum accidentaliter, sapientia enim supernaturalis creata participat rationem sapientiae divinae, quae est substantia, licet non participet modum essendi substantialiter; similiter gratia sanctificans est participatio substantiae Dei, sed accidentaliter: id enim quod substantialiter est in Deo, accidentaliter fit in anima participante divinam bonitatem, inquit S. Doctor 1. a. quae. 110. art. 2. ad. 4. Quod vero possit natura divina participari substantialiter in ordine naturali, non autem supernaturali, provenit ex summa perfectione istius ordinis, habentis specificationem per ordinem ad Deum ut est in se: ordo vero naturalis non specificatur per ordinem ad Deum, etiam ut auctorem naturae; sed habitu quodam qualiter res naturalis dicit ad suum conditorem, se habet solum ut quaedam proprietates, vel modus quidam transcendentalis, in omni creatura imbibitus.

38. Ad tertiam probationem dicendum est, repugnantiam substantiae supernaturalis potest ex conjunctione utriusque simul, esse supernaturalitatis scilicet cum ratione substantiae; haec enim unio est omnino impossibilis, eo quod supernaturalitas consistat in habitudine ad Deum, ut excedentem totum ordinem creatum, & creabilem; substantiae autem repugnet, ab aliquo extrinseco speciem emendicare; ut

supra declaravimus. Ad probationem in contrarium, dicendum est, quod licet partes divini sumptae non repugnent, conjunctum tamen ex illis repugnare potest, ut constat in chimera: licet enim leo, draco, capra seorsim sint possibilis, conjunctum tamen ex illis impossibile est, & chimericum.

Ad ultimam instantiam, nego Antecedens: Licet enim omne accidens dicat ordinem ad aliquod subiectum, non tamen essentialiter respicit aliquod subiectum sibi proprium & connaturale, ut constat in accidentibus quae educuntur ex potentia violenta subiecti, vel quae introducuntur per artem. Unde in rebus creatis, triplicem potentiam receptivam distinguere solent Philosophi: unam naturalem, in qua recipiuntur accidentia connaturalia subiecto; alteram violentam, in qua subieciuntur accidentia contraria; & repugnantia illius naturae, sicut se habet calor respectu aquae; aliam denique obedientialem, quae quodlibet agens subditur Deo ad recipiendas formas ordinis supernaturalis. Accidentia ergo supernaturalia, respiciunt substantiam, sed potentiam naturalem, non ut naturalis est, sed ut obedientialis, & subdita Deo, seu ut capax respiciendi influxum agentis supernaturalis.

ARTICULUS II.

An intellectus creatus possit supernaturaliter elevari ad videndum Deum?

6. Cimus articulo precedenti de invisibilitate Dei per vires res naturae, jam demonstranda est ejus visibilitas per auxilium gratiae, ut contentum aliam errorem aliquorum, qui (teste D. Gregorio lib. 18. Moral. cap. 28.) assererent, beatos non videre ipsam Deum essentiam, sed tantum excellentem quandam lucem, & claritatem a Deo emanantem, in qua apparet ut Sol in radiis, in aqua vel aere receptis. Sciendum est (inquit) quod fuerunt nonnulli, qui Deum dixerunt, etiam in illa regione beatitudinis, in claritate quidem sua conspici, sed in natura minime videri. Quae mirum minor inquisitionibus subtilitas fessit. Neque enim illi simpliciter & incommensurabiliter, aliud est claritas, & aliud natura: sed ipsa ejus natura, sua claritas; ipsa claritas, natura est, &c.

Idem attribuitur Armenis, qui etiam dicebant homines beatificari in quadam claritate & fulgore Dei, non tamen ad ejus substantiam visionem pervenire posse. Quod etiam docuit Abailardus, ut colligitur ex D. Bernardo Epist. 109. Et Almaricus quos errores in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. confutavit S. Dominicus. Denique hunc errorem suspicatur aliqui viguisse apud antiquos Judaeos, quia D. Hieronymus super cap. 1. Isaiae, dicit Judaeos ideo interfecisse illum Prophetam, quod dixisset se viderisse Deum facie ad faciem, putantes in hoc contradictisse Deo dicenti Exodi 33. Non videbit homo eum videri. Sed incertum est, an illi senserint, Deum non videri posse in illa vita, vel solum in illa. Ut hic error confutetur, & beatificae visionis possibilitas declaratur, fit

§. I.

Conclusio affirmativa statuitur.

Dico igitur, Deum posse clare videri ab intellectu creato, lumine glorie confortato, & elevato. Ita constat ex Concilio Florentino in litteris sanctae unionis, ubi dicitur, animas plene purgatas laetari Deum clare, verum & unum scitari est. Idem definitur antea Benedictus XI. in Extrav. quae incipit, Benedictus Deus.

Plura etiam possunt Scripturae loca adduci, quae Deum in alia vita clare videri, manifeste declarant. Ita nobis sufficit. Matth. 5. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. 18. Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in Caelis est. Isaiae 33. Regem in decore suo videbunt oculi ejus, 1. Joann. 3. Cum apparueris similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est. 1. ad Corinth. 13. Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem.

His Scripturae testimoniis, quaedam rationes adjungi possunt, quibus visionis beatificae possibilitas, probabiliter suaderi potest; cum enim sit supernaturalis, ratione naturali indemonstrabilis est, ut infra ostendimus. Duas asserit D. Thomas hic artic. 1. Primae est, quia beatitudo hominis, re ipsa posita est in visione divina essentiae; consistit enim in altissima & perfectissima ejus operatione, quae est operatio intellectus: Sed homo potest consequi suam beatitudinem, alioquin esset deterioris conditionis, quam ceterae creaturae, quarum unaqueque potest ad suum finem, & beatitudinem propriam pertingere: Ergo homo potest divinam essentiam, ut in se est, intueri: Quae ratio abstrahit a celebri illa quaestione, de qua agitur in Tractatu de beatitudine, in quo nempe beatitudo hominis essentialiter consistat, in visione scilicet, vel amore, vel in utroque simul? & solum asserit (quod in omnium sententia certum est) beatitudinem in visione Dei positam esse, five

§. I.

Solvuntur objectiones.

Obijcies primo: Deus in Scriptura saepe dicitur invisibilis: ut 1. ad Timoth. 3. Regi sanctorum immortali, & invisibili, & ibidem cap. 6. Quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest. Joann. 1. Deum nemo vidit unquam. Ergo nullus intellectus creatus ad clarum Deum visionem elevari potest. Probatur Consequentia. Quia Jerem. 32. Deus dicitur incomprehensibilis, inquit Theologus, illum a nullo intellectu creato posse comprehendere: Ergo similiter ex eo quod Scriptura dicat illum esse invisibilem, recte inferitur, ipsum a nulla creatura intellectuali posse videri. Unde 2. Petri 1. dicitur, in quem desiderant Angeli prospicere: desiderium autem est de re non dum habita & possessa, in qua a fructione & delectatione distinguitur, quae circa bonum praesens & adeptum versatur.

Respondeo quod quando in Scriptura, Deus dicitur invisibilis, vel a nullo hominum posse videri, hoc debet intelligi, vel de visione corporata, vel de intellectuali per vires naturae habita, vel de comprehensiva, vel de denique de visione quae habeatur in hac vita mortali. Unde ad illud quod additur, neganda est paritas: Ratio autem disparitatis est, quia nullibi in Scriptura dicitur, quod Deus sit comprehensibilis a creatura; asseritur tamen variis in locis, supra a nobis relatis, quod ab illa videri potest: & quod de facto videtur a Beatis in patria: sicut ut omnia cohaerent, cum dicitur invisibilis, hoc debet necessario exponi, aliquo ex his quatuor modis jam relatis.

Ad illud vero quod de Angelis 2. Petri dicitur, respondet D. Gregorius libro 18. Moralium cap. 29. his verbis: Sed quia de Deo per primum Ecclesiae Praedicatorum dicitur: in quem desiderant Angeli prospicere, sunt nonnulli qui nequaquam Deum videro vel Angelos suspicantur; & tamen dicitur per Veritatis sententiam scimus: Angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei qui in caelis est. Nunquid ergo aliud veritas, aliud praedicator insonat veritatis? Sed si sententia utraque confortatur, quia sibi nequaquam discordat, agnoscitur. Deum quippe Angeli & vident, & videro desiderant; & sicuti intueri & inveniunt. Si enim sic videro desiderant, ut effectum desiderii sui minime perfruantur, desiderium sine fructu anxietatem habet; & anxietas parum. Beati vero Angeli ab omni pena anxietatis longe sunt, quia nunquam simul poena & beatitudo conveniunt. Rursus cum eos dicimus Dei visione sariari, quia & Psalmista ait: Satiabor dum manifestabitur gloria tua: Considerandum nobis est, quamiam satisfactionem solet sustulium subsiqui. Ut ergo recte sibi utraque conveniant, dicat veritas: Quia semper vident: dicat praedicator egregius: Quia semper videre desiderant. Ne enim sit in desiderio anxietas, desiderantes sariantur; ne autem sit in satisfactione sustulium, sariati desiderant. Desiderant igitur sine labore, quia desiderium sarietas contemneret, & sariantur sine sustulio, quia ipsa sarietas ex desiderio semper accenditur. Sic quoque & nos erimus, quando ad ipsam fontem vitae venerimus. Erit nobis delectabiliter impressa simul vita aequa sarietas. Sed longe abest ab ista sibi necessitas, longe a satisfactione sustulium, quia & sarietas sariabimur, & sariati sariemus.

Obijcies secundo: D. Chryostomus Hom. 14. in Joann. 49 dicit: Ipsum quod est Deus, non solum Prophetas, sed nec Angeli videntur, neque Archangeli: quod enim credibile est natura, qualiter videri poterit quod incredibile est? Idem repetit in pluribus homiliis contra Anomoeos, ubi passim dicit, Deum non videri ab aliquo intellectu, etiam Angelico.

Respondet D. Thomas hic artic. 1. ad 1. D. Chryostomum loqui de visione comprehensivis, nam statim subdit: Visionem dici certissimum Patris considerationem; & comprehensionem, tantum quantum Pater habet de Filio. Sed hanc resolutionem rejicit Vasquez hic disp. 37. cap. 2. & 3. quia (inquit) Anomaei, contra quos agit Chryostomus, non assererant Deum comprehensive cognosci in hac vita: neque enim existimandum est, ita amantem fuisse Eunomium, ut voluisset sibi attribere infinitam scientiam quam habet Deus, quantum ad modum cognoscendi, sed solum quantum ad rem cognitam: Ergo cum Chryostomus negat illam quam assererat Eunomius, non comprehensive negat, sed quidditativam. Addit Suarez libro 2. de attribut. negativis cap. 7. difficiliorem locum ex ipso Chryostomo in eadem homilia, in qua ait, Angeli viderisse quidem Deum in natura assumpta, nam antea non videbant: qui locus exponi non potest de visione comprehensiva, nam Angeli post assumptam naturam, Deum non comprehenderunt. Denique Vasquez ubi supra multos alios Patres numerat cum Chryostomo, scilicet Hieronymum, Epiphanium, Theodoretum, Theophylactum, utrumque Cyrillum, Nylsenam, Eutymium, Primsam, & alios, qui loquuntur sicut Chryostomus, & concludit, quod si sincere loqui velimus, vix possumus Sanctos illos Patres in bonum sensum interpretari.

Sed mirum est, quod ille Auctor malit Eunomium, & si alios

alios Hæreticos, ab infamia excusare, quam Sanctos Patres ab errore abolere; præsertim Chrysolomum, *scilicet Ecclēsiæ* (ut loquitur Innocentius I. Epist. 30.) *patrem, & lumen, & præpædagogum*. Ut manifeste constat, quantum ille in hoc excesserit, & quam legitima, ac genuina sit D. Thomæ interpretatio, duo breviter hic demonstranda sunt. Primum est, Eunomium, & alios Anomæos, revera in eam incidisse demeritum, ut cognitionem comprehensivam Dei sibi arrogaverint & asseruerint, se ita perfecte cognoscere Deum, sicut Deus seipsum intelligit. Secundum est, Chrysolomum, qui præsertim prædictum errorem attribuit Vaquez, pluribus in locis admittere claram Dei visionem in seipso, pro alia vita.

Primum horum constat ex Theodoro libro 4. Hæretic. fabul. tit. de Eunomio, ubi sic ait: *Ausus est dicere Eunomius, se nihil de rebus divinis ignorare, sed ipsum Deum substantiam exacto scire, eandemque habere de Deo cognitionem, quam ipse Deus de seipso habet*. Idem tellatur Sozomeno libro 1. histor. cap. 7. ubi inducens Eunomium, & Anomæos loquentes, sic inquit: *Deus de sua essentia nihil plus intelligit quam nos, neque ipsi est magis cognita et percepta, quam nobis*. Item Hieronymus super c. 11. Matth. ad illa verba, *non novit Filium nisi Pater*, erubescat (inquit) Eunomius, tantum sibi nostram Patri & Filii, quantum alteruter inter se habens, justitiam se habere. Denique ipsemet Chrysolomus quinquæ hominibus quas scripsit adversus Anomæos, passim eos folios, & comentes appellat. Ex quibus constat, Vaquez, cum dicit Eunomium non fuisse ita amicum, ut comprehensivam Dei notitiam sibi arrogare voluerit, omnino sine fundamento locutum, & contra tam insignes Patres, qui circa ipsa Eunomii tempora floruerunt, & multo melius quam ille Auctor, ejus hæresim cognoverunt.

Quod autem Chrysolomus, pluribus in locis, simpliciter admittit visionem Dei claram pro alia vita, constat ex Homil. 3. in Epist. ad Philipp. & ex 69. ad populum, & ex Epist. 3. ad Theodorum lapsam, ubi asserit: *Beatorum Regem ipsos (scilicet Deum) contueri, non per introitum, non per animum, non per speculum, sed facie ad faciem, non per fidem, sed per speciem*. Idem etiam docet Basilius in expositione Psalmi 33. ubi dicit: *Nec postquam filii Resurrectionis erimus, tunc nosse Deum facie ad faciem dignabimur, sicut Angeli nunc videmus ipsum*. Et certe, si in illis SS. Patribus non fuisset cognitio possibilitatis visionis Beatificæ, non fuisset in illis virtus spei: spes enim versatur circa claram Dei visionem, tamquam circa objectum primarium, ac proinde stare non potest, si illa credatur impossibilis.

Ad locum vero quem Suarez refert ex Chrysolomo, facile respondetur, Sanctum illum Doctorem ibi manifeste loqui de visione Dei, non in propria natura, sed in natura assumpta, ejus Angeli non solum habuerunt visionem, sed etiam comprehensionem, non quidem ipsius Dei, sed ipsius naturæ assumptæ; siquidem humanitatem comprehendebant.

Hæc dicta sunt in descriptionem magni Chrysolomi, de quo sic loquitur Innocentius I. Epist. 30. que habetur tomo I. Concil. *affiger de eis qui spiritum sanctum, spiritumque & divinam doctrinam, & institutionem ejus irritari, sicut vestri Dei consueverunt. Non enim Ecclēsiæ tantum Constanopolitanæ, sed illius linguæ iacturam fecit, sed orbis sub sole natæ, ad obvertendam relictæ est, vira tam divina amissa*. Ecce cujus virtus doctrinam Vaquez noluit ab errore excusare, nec manifestam ejus expositionem admittere.

Obijcies tertio: Visio quiddam Dei, non potest non esse infinita, sed infinitam visionem nullis viribus potest intellectus noster elicere. Ergo nec Deum quiddam cognoscere. Major probatur: Cognitio crescit juxta incrementum perfectionis objecti: Ergo cognitio objecti infiniti, necessario debet esse infinita.

Respondet negando Majorem, ad ejus probationem, distinguens Consequens: si talis cognitio infinito & adequato modo objectum infinitum attingat, concedo: si modo inadequato & finito, nego. Et in isto in cognitione Dei quoad an est, que terminatur ad objectum infinitum & tamen infinita non est, quia infinita modo circa illud non versatur.

Obijcies quarto: Plus distat Deus ab intellectu creato, quam Angelus a visu corporeo: Sed ob hanc distantiam, oculus corporeus elevari non potest ad attingendum Angelum. Ergo a fortiori intellectus creatus elevari non poterit ad videndum Deum, prout est in se ipso.

Respondet cum D. Thoma in 4. dist. 29. q. 2. art. 1. ad 7. plus quidem distat quoad entitatem, non autem quoad proportionem habitudinis potentie ad objectum: quia Deus continetur intra latitudinem objecti adequati intellectus creati, Angelus vero nullo modo est intra objectivum visus corporei.

Obijcies quinto: Intellectus creatus non potest elevari ad cognitionem omnium creaturarum possibilium: Ergo nec ad claram Dei visionem. Antecedens est D. Thomæ, & communiter a Theologis recipitur. Consequentia vero videtur manifesta: difficultus quippe est cognoscere ens

simpliciter infinitum, quale est essentia divina, quam ens infinitum solum in aliqua ratione, scilicet in quantitate numerica, sicut sunt ad summum omnes creaturæ possibilis.

Respondent aliqui ex nostris Thomistis, concessio Antecedente, negando Consequentiam & paritatem, rationem que disparitatis assignant; quia ad cognitionem omnium creaturarum possibilem, requiruntur infinita species intentionales, quibus intellectus finitus nequit actuari, nec uti; ad visionem autem essentia divina, sufficit quod ipsa se communicet intellectui, modo finito & limitato, & se attemperando lumine glorio.

Hæc solutio haud dubie probabilis est, eaque ut probabilis, in prioribus Theologia nostræ editionibus, uti sumus: quia tamen sententia que asserit totam possibilitatem collectionem posse a beatis extra verbum cognosci, & ad hoc infinitas species non requiri, probabilitate non caret; eamque ut probabiliorē intra eligemus, disp. 5. art. 7. Ad argumentum aliter respondeo, nempe quod licet intellectus creatus non possit elevari ad cognoscendas in verbo, seu in essentia divina tamquam in causa, omnes creaturæ possibilis (alioquin, ut ibidem offendimus, comprehenderetur divina essentia) bene tamen ad cognoscendam totam possibilitatem cognitionem extra verbum, per scientiam infinitam: quia ex tali cognitione non sequitur comprehensionem divinam essentia, ut ex ibidem dicendis patet.

ARTICULUS III.

An etiam oculus corporeus elevari possit ad videndum Deum?

§. I.

Conclusio negativa statuitur.

ANtropomorpha existimantes Deum esse corporeum, & sicque humanam figuram assignentes, consequenter etiam dicebant, ipsam posse videri oculo corporeo. Aliqui vero Recentiores, quos latini referemus, asserunt, vel saltem in dubium revocant, an oculus corporeus ad videndum Deum, supernaturaliter elevari possit?

Dico tamen, nec oculum corporeum, nec ullum sensum internum, vel externum, posse supernaturaliter ad videndum Deum elevari. Est communis Theologorum cum D. Thoma hic art. 3. & oppositam Suarez tenet errori proximum, Vaquez temerarium, Valencia tamen de illa dubitat; immo Arraga, & alii Recentiores, quibus hoc stolidum est, nihil statuerent certum, omnia revocare in dubium, illam negant de oculo possibilem.

Probatur conclusio ex supradictis: Implicat aliquam potentiam visalem, & cognoscitivam, ferri extra latitudinem sui objecti adequati, & specificativi; alioquin ferretur extra propriam speciem, & quidditatem, quod implicat: Sed Deus ut est in se, extra latitudinem objecti adequati & specificativi oculi corporei, aut alterius potentie sensitivæ, quandoquidem objectum adequatum illarum est ens materiale & corporeum: Deus autem in se est immaterialis, & incorporeus: Ergo implicat oculum corporeum, aut alium sensum externum, vel internum, ad videndum Deum, supernaturaliter elevari.

Confirmatur: Deus ut est in se, magis distat ab omnibus objectis sensibilibus, quam unum objectum sensibile ab alio, v.g. quam sonus a colore: Sed implicat sonum videri ab oculo corporeo, ut per se patet: Ergo & Deum quiddam videri ab oculo, aut ab alio sensu interno, vel externo.

Confirmatur amplius: Visio beatifica est actus omnino immaterialis, utpote Deo summe immateriali proportionatus: Sed implicat potentiam aliquam materialem, & corpoream organo affixam, elicere aliquem actum omnino immaterialem, actus enim nunquam excedit in immaterialitatem suam potentiam: Ergo repugnat potentiam aliquam corpoream & materialem videre Deum.

Probatur secundo conclusio: Cum potentie sensitivæ brutorum sint ejusdem perfectionis & speciei cum nostris; immo quædam superent homines in facultate videndi, ut dicitur de lynce & aquila: si oculus, aut alius sensus corporeus hominis, posset supernaturaliter videre Deum, etiam oculus bruti, vel ejus phantasia, ad claram Dei visionem elevari posset: Hoc autem esse absurdissimum, quis non videat? Si enim bruta essent capacia videndi Deum per imaginationem, vel sensum, supernaturalem elevatum, posset etiam supernaturaliter amare Deum, & illo frui, cum amor, & fructus, ad visionem Dei consequuntur. Item bruta essent creata ad imaginem, & similitudinem Dei, quod contra fidem, que soli creaturæ intellectuali hæc excellentiam tribuit. Sequela patet; homo enim videndo Deum intuitivè, maxime consummatur in ratione imaginis, & similitudinis Dei, ex intima unionis essentia divina, per modum forme, & speciei intelligibilis cum ejus intellectu: juxta illud I. Joann. 3. *similes ei erimus, quoniam vidimus eum sicut est*. Ergo si bruta essent

essent capacia visionis Dei, sicut homines & Angeli, essent etiam facta ad ejus imaginem, & similitudinem.

§. II.

Solvuntur Objectiones.

CONtra hæc conclusionem obijciuntur in primis varii textus Scripturæ, in quibus homines dicuntur oculis vidisse Deum; Job 42. *Audisti oris audire te, nunc autem oculus meus videt te*. Et Isaia 6. *Vidi Dominum sedentem super solum*. Secundo obijciunt Augustinus 22. de Civit. cap. 29. ubi videtur dubitanter asserere, quod beati post resurrectionem viderunt Deum, etiam oculis corporeis.

Ad primum respondeo plura ex illis locis intelligi de visione Dei, non in sua essentia, sed in corporea specie, in qua voluit videri sensibiliter. Vel de Deo in humanitate assumpta, in qua in terris visus est, & cum hominibus conversatus est, ut dicitur Baruc 3. Secundo dicit potest, quod quando in Scriptura, Deus dicitur videri oculis, hoc non debet intelligi de oculo corporeo, sed spirituali: scilicet de fide, vel sapientia infusa; quia Deus in hac vita cognoscitur. Sic ad Ephes. 1. *fideles dicuntur habere oculos illuminatos fidei, & D. Bernardus loquens de fide, serm. 2. de Epiphana. vocat illum oculatam: Videre (inquit) quam oculata sit fides, quam lynceis oculis habeat, diligenter considerate*. Ad Augustinum vero, respondeo cum Divo Thoma hic art. 3. ad 2. Augustinum eo loco asserere tantum, oculos Beatorum glorificatos, videre Deum per accedens in aliquo ejus effectu, sicut oculi nostri videre dicuntur alieujus vitam, quando videtur motus sensibiles, & corporeos ab illo procedentes.

Ex his inferes, oculum corporeum non posse etiam elevari a Deo ad videndum Angelum ut est in se; quia cum Angelus sit substantia pure spiritualis, & immaterialis, non continetur intra objectum adequatum, & specificativum oculi corporei.

Dices: ignis inferni elevatur a Deo ad torquendos demones, quomvis illi sint omnino spirituales, ignis vero corporeus. Ergo similiter oculus corporeus, poterit elevari a Deo ad videndum Angelum, quomvis ille sit spiritualis, & incorporeus.

Sed nego consequentiam, & paritatem. Ratio disparitatis est, quia ignis concurret solum instrumentaliter ad torquendos demones; oculus autem, cum sit potentia vitalis, non potest instrumentaliter concurrere ad eliciendam visionem, sed necessario debet esse causa principalis illius. Hoc autem non mercedi differens inter causam instrumentalem, & principalem, quod illa potest elevari extra suum objectum specificativum, sicut aqua elevatur in Baptismo ad producendum gratiam in anima pueri: ita vero non potest, etiam supernaturaliter, extra limitis objecti specificativi se extendere, ut constat ex supra dictis.

ARTICULUS IV.

Utrum possibilitas clara Dei visionis, sit demonstrabilis solo lumine naturæ?

§. I.

Quibusdam præmissis, negativa concluditur.

CERTum & indubitatum est apud omnes, beatificæ visionis existentiam, aut futuritatem; non posse lumine naturali demonstrari, quia cum illa sit creaturæ intellectuali indebita, subindeque ex sola Dei voluntate dependens, sola ipsius revelatione potest certo cognosci: Unde Isaia 64. dicitur: *Oculus non vidit, Deus absque re, qua præparavit expectantibus*. Certum etiam est, non posse evidenter ostendi beatificæ visionis impossibilitatem: tum quia falsum non potest evidenter ostendi, tum etiam, quia argumenta quæ contra ejus possibilitatem fieri possunt, solubilia sunt, & supra a nobis positæ & soluta. Quod ergo veritatem in contrarium, est ad illius possibilitatis positum lumine naturali evidenter demonstrari? Scotus enim in 4. dist. 49. quæst. 8. & Vaquez 1. 2. disp. 20. cap. 2. partem affirmantem tenent, alii vero negantem, cum quibus

Dico: possibilitatem visionis Dei ut est in se solo lumine naturali demonstrari non posse, aut evidenter cognosci.

Probatur primo ex Augustino libro 13. de Trinit. cap. 8. & 9. ubi loquens de vera beatitudine, ait: *Hanc utrumque capiat humana natura, quam tamen delectabilem consistere, non parva questio est. Sed si fides adit, nulla questio est. Humanis quippe argumentationibus hæc invenire conantes, vix pauci abundanter præditi ingenio, abundantius oris, doctrinisque subtilissimis eruditus, ad indagandum felix anima immortalitatem pervenire poterunt: qui tamen anime beatam vitam non invenirent stabilem, id est vestram*. Quibus verbis in primis satis aperte declarat impossibilitatem perveniendi ad perfectam cognitionem supernaturalis beatitudinis, solo lumine naturali. Gonzalez, Tom. I.

naturæ. Deinde argumentum a posteriori satis efficaciter firmat: Si enim impossibilitas beatitudinis supernaturalis, esset evidenter cognoscibilis ex principiis naturæ, illam absque dubio aliquis ex tot antiquis Philosophis, præstanti ingenio præditis, fuisset assecutus: Sed ex Augustino beatitudinem supernaturalem proors ignoravit: Ergo signum est eam solo lumine naturæ non esse cognoscibilem.

Probatur secundo conclusio ex D. Thoma 1. 2. qu. 109. 65. art. 1. ubi hæc scribit: *Intellectus humanus habet aliquam formam, scilicet ipsum intelligibile lumen, quod est se se sufficiens ad quædam intelligibilia cognoscenda, ad ea scilicet in quorum notitiam per sensibilia possumus devenire, aliorum vero intelligibilia intellectus humanus cognoscere non potest, nisi fortiori lumine perficiatur, sicut lumen fidei vel prophetie, quod dicitur lumen gratia, in quantum est natura supernaturalis*. Ex quo potest tali conici argumentum: Intellectus humanus ex suo lumine naturali non potest pervenire ad cognitionem, nisi eorum que per effectus sensibiles cognosci possunt, & ex ipsis colligi: Sed ex effectibus sensibilibus non potest colligi visio beata. Ergo ejus possibilitas non potest lumine naturali cognosci. Major patet, Minor probatur. Ex effectibus sensibilibus non potest evidenter colligi, nisi illud quod habet necessariam connexionem cum ipsis: Sed visio beata non habet necessariam connexionem cum sensibilibus: Ergo ex illis colligi nequit. Minor probatur: Supernaturalia non habent necessariam connexionem cum effectibus naturæ: Sed visio beata est aliquid supernaturale, ut supra ostendimus est, sensibilia vero sunt quædam effectus naturæ: Ergo ex effectibus non potest cognosci visio beata. Major, in qua solum potest esse difficultas, est nihilominus certa: Supernaturalia enim in totum dicuntur supernaturalia, in quantum excedunt totum ordinem naturæ. Sed non transcenderent totum naturæ ordinem, si haberent necessariam connexionem cum effectibus naturæ, ut de se patet: Ergo &c.